
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod.maks.kods: 40008020804  
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor.konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 
 www.lps.lv    kods UNLALV2X   

 

 

                                                      Rīga 
${edoc_reg_date}. Nr. ${edoc_reg_nr} 
Uz TAP VSS-463 

Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijai  

 
 

Par likumprojektu "Grozījumi Fizisko 
personu elektroniskās identifikācijas 
likumā" (VSS-463) 

 
Latvijas Pašvaldību savienība, izskatot Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas sagatavoto likumprojektu “Grozījumi Fizisko personu elektroniskās 
identifikācijas likumā”, izsaka šādus iebildumus, dēļ kā nesaskaņo likumprojektu 
tālākai izskatīšanai. 
 
Fizisko personu elektroniskās identifikācijas likums tiek papildināts ar jaunu 
jēdzienu - nacionālo elektroniskās identifikācijas līdzekli, kas ir tiesību aktos 
pilnvarotas valsts pārvaldes iestādes izsniegts kvalificēts paaugstinātas drošības 
elektroniskās identifikācijas līdzeklis, kas iekļauts personas apliecībā. Papildinot 
likuma 3.pantu ar jaunu daļu: “(4)   Šā panta  trešās daļas 2. un 3.punktā minētā 
rakstveida vienošanās nedrīkst ierobežot šā likuma 19.panta 1.1 daļā noteikto fiziskās 
personas iespēju izmantot nacionālo elektroniskās identifikācijas  līdzekli.”, par 
obligātu tiek padarīta iespēja izmantot nacionālo elektroniskās identifikācijas 
 līdzekli jebkuram elektroniskās identifikācijas veidam, kurš pielīdzināms 
fiziskās personas identitātes pārbaudei klātienē, uzrādot personu apliecinošu 
dokumentu (atbilstoši likuma 2. panta 1. daļas 3. punktam). 
 
Kvalificētu paaugstinātas drošības elektroniskās identifikācijas līdzekļu reģistrācijas 
kārtību nosaka 2016. gada 1. novembrī izdotie Ministru kabineta noteikumi Nr. 695 
"Digitālās drošības uzraudzības komitejas nolikums"'. Ar Digitālās drošības 
uzraudzības komitejas 2018. gada 13. decembra lēmumu Nr. IPN/523 par kvalificētu 
paaugstinātas drošības elektroniskās identifikācijas pakalpojuma sniedzēju 
Latvijā ar elektroniskās identifikācijas pakalpojumu "eID karte" ir atzīta viena 
vienīga persona - VAS  “Latvijas  Valsts  radio  un  televīzijas  centrs” 
(LVRTC). 
 
Tātad, tikai tā kriptogrāfijas aplikācija, kuru eID kartē ieraksta un kuras 
parametrus nosaka LVRTC, ir atzīstama par nacionālo elektroniskās 
identifikācijas līdzekli, kura izmantošana būs obligāta. 
Šī situācija ietekmē ļoti daudzas darbības jomas, uzņēmējus, valsts ERAF projektus, 
pakalpojumu sniedzējus un sekas ir ierobežojošas un nepamatoti apgrūtinošas ar 
neparedzamiem izdevumu apjomiem: 



 

 

2

1. Autotransporta direkcijas centieni ieviest jauna formāta eID kartē iekļautās 
bezkontakta režīmā strādājošās aplikācijas izmantošanu, vairs nebūs 
iespējama - terminālos būs jāievieto eID un jāievada PIN (jo LVRTC eID 
aplikācija bez PIN kodu ievades nav izmantojama); 

2. Rīgas domes/”Rīgas satiksmes” eTalona risinājums jālikvidē un jāveido no 
jauna, jo esošajā risinājumā eID kartes izmantošana ir neiespējama, jautājums 
arī par citām pilsētām, kurām ir savas "pilsētnieku kartes"; 

3. Visur, kur nepieciešama personu elektroniska identifikācija ir jāparedz 
kontaktveida termināls un PIN kodu ievade; 

4. Visiem pašvaldību (un ne-pašvaldību) uzņēmumiem - siltuma, ūdens, sadzīves 
pakalpojumu utml. sniedzējiem, kuriem jau ir savas sistēmas līgumu un 
klientu attiecību vadībai nāksies tās pārtaisīt un patērētājiem nāksies to 
apmaksāt. Tajā skaitā CleanR, Eco Baltia vide u.c. kas tikko izcīnījās par 
atkritumu izvešanas tiesībām Rīgā, enerģijas publiskajam tirgotājam - 
Latvenergo/Elektrum utt.; 

5. Rodas problēmas ar eIDAS regulā, Vienotās digitālās vārtejas regulā u.c. ES 
normatīvos noteikto prasību (un mērķu) ieviešanu par to, lai pārrobežu 
pakalpojumu lietotāji no citām Eiropas Savienības dalībvalstīm varētu bez 
šķēršļiem saņemt Latvijas iestāžu e-pakalpojumus; 

6. Šoreiz likumprojekta anotācija ir reti precīza: 
Tiesiskā regulējuma ietekme uz tautsaimniecību un administratīvo slogu: 
Projekts rada jaunu administratīvo slogu. Privātpersonu elektronisko 
pakalpojumu sniedzējiem būs nepieciešams nodrošināt iespēju fiziskajai 
personai, pieprasot un saņemot elektronisko pakalpojumu, izmantot  nacionālo 
elektroniskās identifikācijas līdzekli. 
Administratīvo izmaksu monetārs novērtējums: Nav nosakāms, jo nav zināms 
precīzs elektronisko pakalpojumu sniedzēju skaits un potenciālās izmaksas, 
integrējot nacionālā elektroniskās identifikācijas līdzekļa izmantošanu 
elektroniskajai identifikācijai privātā sektora elektroniskajos pakalpojumos. 
 
Atbilstības izmaksu monetārs novērtējums: Nav nosakāms, jo nav zināms 
precīzs elektronisko pakalpojumu sniedzēju skaits un potenciālās izmaksas, 
integrējot nacionālā elektroniskās identifikācijas līdzekļa izmantošanu 
elektroniskajai identifikācijai privātā sektora elektroniskajos pakalpojumos. 

Un visbeidzot retoriskais jautājums - kāpēc laikā, kad Eiropa plašu soli dodas uz 
vienotas elektroniskās identitātes izveidi ar saprotamu mērķi izveidot visiem 
iedzīvotājiem un uzņēmējiem vienotu, pārrobežas pieeju pakalpojumiem, Latvijai ir 
jāizgudro, jāievieš, jāuztur savs nacionālais elektroniskās identifikācijas līdzeklis? 

 
 
Priekšsēdis (paraksts*) Gints Kaminskis  

 
 
 
Guntars Krasovskis 29104238  
guntars.krasovskis@lps.lv 
*Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


